
   

 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  Nr.218 

din 8 octombrie 2012 
privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor  

Consiliului Local al Municipiului Arad  
în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. RECONS S.A. Arad în vederea ducerii la 

îndeplinire a dispoziţiilor sentinţei civile  nr.1251/2012, irevocabilă,  
dată în dosarul nr.1413/108/2011 de Tribunalul Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Iniţiativa consilierilor locali Cismaşiu Mariana, Gligor Teodor, Dolha Ioan, Mihuţa Tristan 
Gheorghe şi Farcaş Ioan nr. 62.274 din 5.10.2012; 
-raportul nr. 62.276 din 5.10.2012 al Serviciului Administrare Patrimoniu; 
-Sentinţa Civilă nr. 610/2012 dată de Tribunalul Arad în Dosarul nr.1413/108/2011, irevocabilă;  
-adresa emisă în Dosarul execuţional nr. 290/2012 a Biroului Executor  Judecătoresc Horia 
Păsculescu,  din care rezultă că S.C. Coraura S.R.L solicită  în contravaloarea sumei dispuse  
de instanţă un alt bun din patrimoniul SC RECONS (adresa nr. 814/07.09.2012),  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art. 4 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.115/2005, privind aprobarea 
contractului de mandat-cadru  privind reprezentarea intereselor municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local; 
-adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru şi 1 abţinere (20 prezenţi din totalul  de 23); 

În temeiul art. 36, alin.(2), lit. „a”, alin. (3), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art. 1. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. Recons S.A. Arad să propună şi să aprobe contractarea unui 
împrumut şi garantarea acestuia cu garanţii reale (bunuri mobile şi/sau Imobile) în vederea 
executării Sentinţei civile nr. 610/2012–dată de Tribunalul Arad,  în Dosarul nr.1413/108/2011, 
irevocabilă. 
 

Art. 2. Prezenta se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 08.10.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



   

      
 
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD Nr.213 din 5.10.2012 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   
 

 
H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 
din ________________ 2012 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor  
Consiliului Local al Municipiului Arad  

în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. RECONS S.A. Arad în vederea ducerii la 
îndeplinire a dispoziţiilor sentinţei civile  nr.1251/2012, irevocabilă,  

dată în dosarul nr.1413/108/2011 de Tribunalul Arad 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Iniţiativa consilierilor locali Cismaşiu Mariana, Gligor Teodor, Dolha Ioan, Mihuţa 
Tristan Gheorghe şi Farcaş Ioan nr. 62.274 din 5.10.2012; 
-raportul nr. 62.276 din 5.10.2012 al Serviciului Administrare Patrimoniu; 
-Sentinţa Civilă nr. 610/2012 dată de Tribunalul Arad în Dosarul nr.1413/108/2011, 
irevocabilă;  
-adresa emisă în Dosarul execuţional nr. 290/2012 a Biroului Executor  Judecătoresc 
Horia Păsculescu,  din care rezultă că S.C. Coraura S.R.L solicită  în contravaloarea 
sumei dispuse  de instanţă un alt bun din patrimoniul SC RECONS (adresa nr. 
814/07.09.2012),  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art. 4 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.115/2005, privind 
aprobarea contractului de mandat-cadru  privind reprezentarea intereselor municipiului 
Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea 
Consiliului Local; 

În temeiul art. 36, alin.(2), lit. „a”, alin. (3), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,   

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Recons S.A. Arad să propună şi să aprobe 
contractarea unui împrumut şi garantarea acestuia cu garanţii reale (bunuri mobile 
şi/sau Imobile) în vederea executării Sentinţei civile nr. 610/2012–dată de Tribunalul 
Arad,  în Dosarul nr.1413/108/2011, irevocabilă. 
 

Art. 2. Prezenta se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR 
  

      
 
 



   

Cod PMA –S1-01



   

MMaarriiaannaa  CCiissmmaaşşiiuu,,  GGlliiggoorr  TTeeooddoorr,,  DDoollhhaa  IIooaann,,  MMiihhuuţţaa  TTrriissttaann  GGhheeoorrgghhee,,  FFaarrccaaşş  IIooaann  
CCoonnssiilliieerrii  llooccaallii  

     
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 
 

  ŢŢiinnâânndd  ccoonntt  ddee  SSeennttiinnţţaa  CCiivviillăă  nnrr..  661100//22001122,,  aa  TTrriibbuunnaalluulluuii  AArraadd,,  rrăămmaassăă  

iirreevvooccaabbiillăă  pprriinn  DDeecciizziiaa  CCiivviillăă  nnrr..  11225511//22001122  aa  CCuurrţţiiii  ddee  AAppeell  TTiimmiişşooaarraa,,  pprroonnuunnţţaattăă  îînn  ddoossaarr     

nr. 1413/108/2011, în care instanţa a decis obligarea S.C.”RECONS” S.A. la plata unei 

despăgubiri în favoarea S.C. CORAURA S.R.L., pentru o investiţie realizată în str. Lungă F.N., 

deşi nerecunoscută sau acceptată de S.C. „RECONS” S.A., 

- faptul că prin adresa nr. 814/2012 a Biroului Executor Judecătoresc Horia Păsculescu se 

notifică S.C. „RECONS” S.A. pentru stabilirea preţului unui activ, altul decât cel din 

str. Lungă F.N., respectiv spaţiul comercial din str. 30 Decembrie, nr. 2, ap. 2. 

Pentru protejarea patrimoniului societăţii şi ducerea la îndeplinire a sentinţei menţionate, 

propunem acordarea unui mandat special reprezentanţilor municipiului în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la S.C. „RECONS” S.A. în vederea contractării unui împrumut ca va fi garantat de 

societate cu garanţii reale. 

    

     Coonnssiilliieerrii  llooccaallii  

 
--  MMaarriiaannaa  CCiissmmaaşşiiuu  ________________________________________    
  
--  GGlliiggoorr  TTeeooddoorr  ________________________________________________  
  
--  DDoollhhaa  IIooaann  ____________________________________________________  
    
--  MMiihhuuţţaa  TTrriissttaann  GGhheeoorrgghhee  ____________________________  
  
--  FFaarrccaaşş  IIooaann  ____________________________________________________  

     
 



   

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia Strategii Publice şi Comunicare 
Biroul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor 
de utilităţi publice 
Nr. 59714/26.09.2012 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 

 Referitor la: aprobarea hotărârii de consiliu privind acordarea unui mandat special 

reprezentanţilor în adunarea generală a acţionarilor de la S.C. RECONS S.A. Arad, referitor la 

ducerea la îndeplinire a Sentinţei Civile nr. 610/2012 a Tribunalului Arad. 

  

 
 Având în vedere: 

- Adresa S.C. RECONS S.A. Arad, nr. 864 din 20.09.2012, înregistrată la Primăria 
Municipiulu Arad sub nr. 58846/21.09.2012, referitor la Sentinţa Civilă nr. 610/2012 
(rămasă irevocabilă prin Decizia Civilă nr. 1251/2012 a Curţii de Apel Timişoara) în 
care instanţa obligă S.C. RECONS S.A. Arad la plata unei despăgubiri în favoarea S.C. 
CORAURA S.R.L., pentru o investiţie realizată în str. Lungă F.N. şi Notificarea 
Biroului Executor Judecătoresc – Horia Pasculescu pentru stabilirea preţului unui activ 
altul decât cel din str. Lungă F.N., respectiv spaţiul comercial al S.C. RECONS S.A. 
Arad, str. 30 Decembrie, nr. 2, ap. 2. 

- Expunerea de motive exprimată de reprezentanţii consiliului local în adunarea generală 
a acţionarilor de la S.C. RECONS S.A. Arad: Dna Cismaşiu Mariana, Dl Gligor Teodor, 
Dl Dolha Ioan, Dl Mihuţa Tristan Gheorghe, Dl Farcaş Ioan. 

- Sentinţa Civilă nr. 610/2010 a Tribunalului Arad conform căreia S.C. RECONS S.A. 
Arad obligă la plata unei despăgubiri în favoarea S.C. CORAURA S.R.L. pentru 
investiţia realizată în str. Lungă F.N.  

- Faptul că „înstrăinarea, gajarea sau ipotecarea, închirierea bunurilor societăţii, precum şi 
cumpărarea/vânzarea de părţi sociale/acţiuni ale altor societăţi comerciale” – (art.15 
lit.m), se poate face numai în baza unui mandat special prealabil din partea 
reprezentantului.  
Considerăm oportun acordarea unui mandat special reprezentanţilor municipiului Arad 

în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. RECONS S.A. Arad, în vederea contractării 
unui împrumut garantat de societate cu garanţii reale.  
 
 
 
Administrator Public, Director Executiv, Şef Birou, 

Macra Claudia Oarşă Corina Neamţiu Corneliu 
   

 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	
	H O T Ă R Â R E A  Nr.218


	ROMÂNIA
	P R O I E C T
	Avizat


	JUDEŢUL ARAD
	Nr.213 din 5.10.2012
	S E C R E T A R


	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	
	H O T Ă R Â R E A  Nr._____



